Vir ætate flore, epulans liberaliter, quotidianæ vomitioni biliosæ jamdudum fuerat obnoxius, hæc repente suppressa, ventriculi vehementis dolor prehendit, cum nausæ & tussi inani: Huic mox cœpit corpus citrà febrem ullam vehementi rigore tanquam invadente exquisita Tertia-

Tom. II.

na, ex intervallis quotidie supra vicies concuti: Exactis diebus circiter xv. putrescente jam bile, Tertianâ febre corripitur, qua multis post diebus soluta, resolutio insequitur omnium corporis partium quæ sunt sub capite, nec multo Corpore dissecto, tam multorum affectuum causam deprehendimus bilem sinceram, eamque prassinam, circum jecoris cava libræ pondo membranâ coercitam, & cujus jam portio in spinæ nervos obrepserat, *Fervilius Pathol. lib. 4. de febr. cap. 10.*

Anno 1580. obiit Sereniss. Princeps, Magnus Dux Etruriæ, inexpectato casu, ex febre Tertianâ, quom Medici ipsi simplicem fatebantur: Quæ causa erat de indè vulgi & eruditorum judicis hinc indè audirentur, præsertim cum primo pharmaco assumpto statim melius habere incipiens, ex voto, quod fecerat, supplicium meritis è carcere liberari jussit: Erant qui fongorum esui repentinam mortem adscriberent, quo cibo ipsum maxime delectatum certum est, cum sanus viveret; Alii medicamenta non rectè exhibita incusabant, quæ sanè omnia nive & glacie refrigerata gelidissime assumpserat.

In cadavere ejus Jecur durum & exsangue repertum, ut cui 5xxj. sanguinis paucis interpositis diebus extractæ erant, subsequente siti intolerabili: Ventriculi interiorem tunicam marcor quidam sanosus arroserat, reliquis visceribus benè constitutis & integris omnino. *1. Udalricum Rumlertum observ. 94.*

§. 7. Bilem ejusque acrimoniam incusandam, ex anatome famuli Helvetici, duplici Tertianâ & simplici Patavii defuncti videor mihi divinare: Vesica enim fellis, quia ubi que obstructa observabatur, imprimis obstructis meatibus, qui per substantiam jecoris dispersi bilem ad vesicam deducunt, bilem calidum succum in corpore resistentem, & febris & rigoris causam fuisse verè sic simile: videatur Spigelius lib. 1. de Semitertianâ cap. 15. qui venas portæ pro fomite hic agnoscit. *Th. Bartholini cent. 4. Epist. 47.*

Febres tertiana naturam referentes à serositate biliosa in carnibus putrente orta.

Anno 1648. mense Augusto in Nob. urbe Lucensî, ipsiusque agro, morbi grassantes inter Epidemios sunt reponendi, non ratione essentiae, cum plures efficiant sub diversâ formâ, synochi scil. hemitritici, ardentis, tertianæ, ephemeræ: sed ratione causæ, utpote qui à causâ communi ortum duxerunt, ære scil. valdè humido & in ætibus inæquali, modò calido modò frigido: Et quia hic affectus magis viguit in planitie quàm in montibus, ubi magis ventilatur ær, hinc factum est quod in montibus degentes non ægrotaverunt, ægritudinesque variaz extiterunt pro diversâ patientum temperaturâ & variâ victus ratione: Sicut enim excedens æris humiditas corpora efficiens, ea disposuit ad putredinem, cum humiditas sit putredinis substratum, putredoque hæc sese insinavit in humores in corporibus prædominantes, eosque vel sanguineos, hinc synochi putridæ: vel biliosos, hinc ardentis & tritæophies: vel cum pituitosis putrescens, hinc hemitritici: Nec solum variaz fuerunt febres pro diversitate humorum, sed etiam pro diversitate loci in quo putrescunt: Hanc ob causam bile prædominante, modò fuit ardens, cum putruit in venis: modò Tertianæ naturam referens, dum putruit in parte determinatâ: Vel in carnibus ipsis, circa quas serositas biliosa inventa fuit in copiâ dum facta fuit cadaverum dissectio. *Ben. Silvaticum cons. 15. cent. 1.*

Cccc 3

III

In Tertianæ Febris principio morbifica causa cor petens, circa Cor & Pulmones, quando immoratur, anhelosus, suspiciosus & ignavus facit, quia principium aggravatur vitale, & sanguis in Pulmones impingitur, incrassatur, non transit: Hoc ego ex dissectione illorum qui in principio accessionis mortui sunt, expertus loquor. *Harvæum de motu cordis c. 16.*

Lienis viscus, est focus frequentissimus plerarumque febrium sive continuarum sive intermittentium, quæ ex inflammatione maximè fervidi, tenuis & atrabilis succenduntur: quæ febres adustionem sanguinis, partim linguæ nigrore, partim urina fulgorum quadam emicantem præ se ferente demonstrant, ut ex dissectione cadaverum eorum, qui ab ejusmodi febrium violentiâ perierunt, nec non ex excrementis, atque etiam ex solutione ejusmodi febriem deprehendere est: In dissectis namque cadaveribus, aut Lien totus sanguine atrorem fulgentem præ adustione retinente carbonis instar turgere conspicitur (ut sæpè aliàs & nuper à me animadvertum in Ampl. Præfide Michale Bouveto exuncto à quartanâ continuâ): Aut verò ejusdem Lienis parenchyma in succum quendam piccum ac fulgentem dissolutum cernitur: cujus particule quandoque per alvum rejici solent, piccum fuscâ substantia sua & nigrore fulgente referentes, ut animadverti quoque in mulieribus præsertim melancholicis à natura, post diurnas febres: *C. Piso de morbis à sero sectione, 1. Theorem. 3. p. m. 40.*

Joh. Formageus dum juvenis esset valdè famelicus erat & ciborum appetens: vix famem satiebat: Observarunt primarii Medici eos, quibus aut imbecillis est Lien, utpote non satis officiose expurgans Hepar, aut putris, voraces esse, ac velut vullimo quodam generaliter dicto occupari: Ac reverà hic de quo nunc agimus, Splenicus erat, corpore & habitu melancholicus per adustionem, sed tamen moribus & animo satis festivus & hilaris: Sed literæ illæ interiores, quibus vitiosissima etiam natura potest emendari (exemplo Socratis) illum ad istam æquitatem & hilaritatem traducere potuerant: At febre Quartanâ longâ, qua derentus fuerat, & dolor fixus ad hypochondrium sinistrum, & apertio cadaveris satis testantur quale vitium in Liene fuerit: Et cum cibum ingesserat, conquiescebat dolor. Præter autem naturale & insitum ipsi Lieni vitium, quod corpusculum istud in tantam corruptionem adducere non poterat, sed juvare tantum, causa erat *νεφελιπικία*, quæ noxam magnam intulerat ipsi Lieni: Nam cum forte in equum conscendisset, artis equestris parùm peritus, tanta vi ab equo depresso ac decussus est in solum, ut mirum fuerit cur repente oppressus non fuerit: incidit in latus sinistrum, & Pulmo & Lien vitium ceperant: Ad medium mensis Martii dolore cepit pedem dextrum, reverà arthritis erat, eaque residua ex febre illa quartana, de qua dictum, nam narrabat se diurnitatis tædio affectum omnia remedia undique quæsisse quibus posset citò febre istâ defungi: Consultum est ut hauriret cyathum aceti destillati aqua diluti: Reverà febris visa est extingui: Sed vice illius totum corpus scabie est infectum, nec non ab eo tempore in magnis temporum mutationibus articulis doloribus est impeditus: Cum ergò duos integros dies magno pedis articulo laborasset, & ad anodyna more solito confugisset, dum cessat dolor iste, paulò post doloribus hypochondriorum, & præsertim sinistri conqueritur, in neutrum decumbere poterat: Erectâ cervicè, spirare cogebatur: Murmur erat magnum & flatuum ilias, dolores istos à flatibus esse putabamus: alii verò ab illius refluxu materiæ, & orgasmo materiæ ante-

cedentis, quæ ejusdem erat naturæ cum ea quæ dolores articulares committebat; Mois, quæ repente ingruit, non fuit (ut putabamus) recursus illius materiæ quæ in pede dolorem excitaverat, aut suppressæ materiæ virulentæ & antecedentis commotio, sed rupta velut vomica interiit. Etenim in hypochondrio sinistro adeò potens erat pullatio, ut quæcunque ei hypochondrio superessent ea subsultarent, & pullatio talis percipiebatur, qualis in abscessibus ad suppuratum tendentibus: Nunquam memoria nostra tam altè palpitans pulsantque hypochondrium contigeramus, ut mirum non fuerit si ei post hæc doluerit semper, & si ita repentinæ cladis interitusque causam intus foverit: Ac initio quidem tanti momenti rem esse non putabamus: ac nos fateri oportet mali essentiam ignorasse deceptosque similitudine tantum: Nec illud evenisset, magna artis nostræ, quæ multis est auxilio, calumnia, quod contingit: Nam tribus à venæ sectione horis, derepente arteriâ valisque aliis, ut credibile est, in Lienis regione ruptis interiit: Sed mirum quòd contigit, natura conabatur per vas venosum in capacitatem rejectare eum sanguinem, qui suâ copiâ & quantitate molestus erat, unde intumuit induruitque ventriculus, ut saxeus lapideusque esse videretur: Sed credo libera non erat via qua id præstaretur.

Aperto autem cadavere, putris & semilacer inventus lien, & in magnam molem excreverat, sed corruptione propriæ substantiæ in partes veluti minimas concisus & semitrosus videbatur, Lobi pulmonis sinistri adhæserant costis, & in Liene sanguis concretus erat, qui è propriis vasis effusus, tandem rupis tunicis, quibus concludebatur, inopinatam mortem intulit. *Ballonius cons. 107. libro 1.*

Michael Tedler ann. 25. anno 1640. cum per 16. circiter menses Quartana laborasset, non obstantè eo quòd diversis accommodatis remediis usus esset, ad superandam, quam ex victu pravo contraxerat, cacochymiam, tandem merbo medelam superante noctu inter 23. & 24. Martii decessit: fuitque hic ejus vitæ exitus: aliquot diebus ante mortem à rupto viscerum tono pedes & crura tumescere ceperunt, Viresque & appetitus paulatim dejiciebantur, manebat tamen idem febris circuitus, cujus paroxysmum etiam nocte, quæ ipsi penultima fuerat, passus est, sed & die subsequente antè vesperam, novo eoque vehementiori paroxysmo correptus fuit, qui ipsum manè antè tertiam abstulit.

Aperto in defuncto abdomine, hæc præcipuè p. n. deprehensa fuerunt: Lien præter solitum, triplo major erat, flaccidus tamen & sanguine nigro ultra quàm decet infuscatus: circa autem ejus arterias, earumque ramos, ad ventriculum & ad Portæ venam tendentes, glandulæ erant multæ, quæ comprimendo ductus angustabant, & visceris hujus (ut facillè colligere est) obstructionem faciebant, simulque febre huic dum viveret occasionem præbebant, & omnium medicaminum vires eludebant: Sed & hujusmodi aliquot glandulæ erant circa vesicæ fellæ ductum ad intestina tendentem, eumque ita comprimebant, ut vix aliquo conatu instrumentis tenuissimis esset transitus: Et harum glandularum omnium maxima firmiter etiam Portæ trunco ad finem Pancreatis necebat: adeò ut mirum non fuerit nutritionem ipsi defecisse, & Ictericæ paulò ante mortem signa se in mutato corporis habitu obtulisse, & alvum (de qua tandem etiam querulus fuerat,) signiorem redditam: In Thoracis dextrâ parte etiam modica aquæ quantitas colligi ceperat, pulmo tamen mediocriter habitus & liber; sinister autem pulmo passim partibus continentibus

tibus erat adnatus, non corruptus quidem, sed flaccidior tamen & aquea spuma impletus: Reliqua à naturali constitutione non multùm aliena erant. *O. Heurnium observ. 22.*

Helidæus secuit aliquando in Hospitali Bononiensi virum quendam, qui febre quartana, qua diu detentus fuerat, tandem mortuus est: Posteaquàm autem cadaver istud aperuit, reperit in corde, venis, & quasi omnibus membris, frusta magna, longa, alba, pituitosa: Hoc est proculdubio id quod in venis cruditatem appellere solemus: *Ex observationibus Laurentii Scholæi.*

Juvenem, cui perperam fuerat exsecutus testis, febris quartana prehendit, ac in eas rededit angustias, ut nequiverit unquam in cubili quiescere; nedùm urgente etiam vel maximà dormiendi necessitate, si ve nocte si ve die, somnum capere, nisi vel pronus consideret in sedili, vel caput in lecto haberet sublime, interdicità ipsi quasi omni decumbendi copia: corpore enim vel minimum, si ve retrorsum, si ve in alterutrum latus inclinato, dici vix potest quam acerbos illico perferret dolores cum in lumbis tum in ventre, quorum cruciatibus, qualibet febris accessione tam miserandum in modum excarnificatus fuit, ut oppressus miseris, non invitus è vità discesserit.

Invenit autem Anatome Jecur inflammatum, intestina vitellina, ventriculorum verò atra bile perfusum, eandemque in turgidis omenti, ac multijugis lienis venis (quarum congeriem perperam vas breve vocant) admodò copiosam ut coram omnibus digito indè exprimeretur: In varicosis vasorum spermaticorum anfractibus, vesiculisque sub vesicà positis, ob erectum alterutrum testem, plurimùm stabulabatur feminis; Sed admirationem movit pancreas, supra infràque ut turgidum & extuberans, sic intus sordido pure, ac viscido pituita impendio nimis infarctum: cujus pondere depressis oculisvisque venæ cava, ac arteriæ magnæ tunicis, visceri huic suppositis, ut juvenile hoc corpus emarcuit, genio suo defraudatum, sic excitavit contumax ipsius obstructio summas illas præcordiorum angustias, quæ comitabantur quascunque febris accessiones: incalescente proculdubio putrida hujus visceris proluvie, si ve ab incendio febrili, si ve à pulvinorum calore: cujus vapores deinde in ventrem spinalem, medullam cerebrumque delatos, æquis non videt excitasse dira illa symptomata quibus corpus hoc quotidie fuit exagitatum, *Tulpius observat. med. lib. 4. cap. 32.*

Quinquagenarius, aut circiter, è febre tertianâ æstivâ autumno in quartanam simplicem, hinc in triplicem degeneravit, atque Novembrem in hydrophem: Desperatus est à Medicis quia Practici confirmatum hydropem dicunt post secundum mensem: Relata causa ad hepar refrigeratum, partim morbo, partim usu aqua destillatarum, acetosæ & cichorii, quibus plurimùm usus fuerat.

Mortuo Febr. initio inventa sunt syderata intestina, similia squatilibus colubris: Omentum corruptum: Hepar multis occupatum scirrhis. *Hollerius observ. 20.*

Dom. Magnus ait in vulgari Quartanarum februra, observasse se plerosque toto autumno & hyeme quartanarios decubuisse, ac tandem interiisse, in quorum mortuorum cysti lapis loco fellis concreverat; His Quartanis Jecur auctor fuit. *Ballonius Parad. 135.*

Febris Semitertiana.

Quidam ex gravi dysenteria in Semitertianam spuriam incidit, quæ postea febris intermittens facta fuit. Egro 40. die mortuo, & corpore aperto, inventa est interna ventriculi tunica levi erysipelate inflammatorio affecta: Venæ n. esaricæ, & quæ ad ventriculum tendebant, atque omentum, crasso nigroque sanguine refertæ erant, imò omentum semiputrefactum ab inflammatione erysipelatoide, quæ in omnibus venæ portæ ramis minoribus inerat. *Adrianus Spigelius lib. 1. de Semitertiana cap. 15.*

Ego plures qui febre quotidie sese exacerbante, præcipuè circa vesperam, aut statim post meridiem, in modum duplicis tertianæ continuæ, vel Semitertianæ, perierunt, secui, & in his putredinem non in vena cava, sed inflammato alicujus primæ regionis viscere, vel aliâ aliquâ reconditâ parte, inflammationem paulò minorem quàm ut dolore ab ægro, vel tactu hypochondriorum à Medico & ægroto cognosceretur, deprehendi: *Idem ibidem cap. 16.*

In dissectis Semitertiana mortuorum cadaveribus, reperi inflammationes ex sanguine bilioso & pituitoso factas circa jecoris cavam partem, in ventriculo, intestinis tam crassis quàm tenuibus, mesenterio, omento, liene, & sæpius in unâ spartium commemoratarum, aut pluribus; aliquando etiam in omnibus, quæ celeris mortis causa erant, superveniente gangræna vel sphacelo: Præterea in plurimis dolores in ventre immanes vel continuos, qui certis horis plerumque exacerbabantur, vel intermittentes eos affligebant, orti fuerunt, ex facto abscessu, sanis ac pure, aut bile saniosa & concoctâ per secessum vel vomitum redditis. *Idem cap. 14.*

Rarissimè Semitertiana laborant, qui firmis sunt visceribus, sed ii qui distillationibus laborant, jecur habent obstructum, aut lienem, aut mesenterium, pulmones malè affectos, per longa intervalla colicis doloribus infestantur: Nullius eorum, qui à semitertiana perierant, cadaver inspexi, in quo pulmones & jecur non malè haberent: vel unâ cum his caput, lien, renes, mesenterium, intestina magna ex parte inflammata, & in aliquâ parte gangræna correpta erant, præsertim quo loco ileon colo jungitur. *Idem l. 2. c. 11.* In quodam juvene Belgæ, qui post dysenteriam in semitertianam incidit, & die 20. mortuus est, reperi intestina tenuia inflammata: Ileum, quâ parte colo & cæco adhaerebat, sphacelatum. *Idem ibid. c. 16.* Adolescens quidam Gallus semitertiana correptus 27. die mortuus est: in cujus cadavere dissecto tenuia intestina inflammata fuerunt deprehensa, & ilei portio magna versus colon sphacelata: jecoris etiam cavæ partis portio inflammata fuit. *Idem ibidem.*

Novi mulierem (eo morbo detentam) cui cum urinâ fluebant, primò surfares quædam, indè & pelliculæ magnæ, & postremò pus manifestum villis, festucis & tunicis variis intertextum: Profectò ea membranarum defluxio, pro quantitate sui, certum morituris prænantium misit, nam ex hepatis, aut pulmonis, aut cordis fideratione contigerant, ut etiam per anatomen deprehensum est: Plerisque dissecto corpore universa hæc viscera, aut major illorum portio, nunc nigra ut carbo quispiam visa est, nunc suppuratis pustulis plena: si enim facillimè ut per consensus tunicarum pituita concreta jugiter adhærescat e demque, filior aut virulentior, subjectam œsophagi linguæque substantiam depascatur. Possent plurimos recensere, ut

mulierem Æthiopsis symbolo, & sub insigni Hierosol. &c. *Corn. Gemma* de febre pestilenti Hemitritæo.

In Ill. Domino à Calmontio febris erat assidua, alias interdium, alias noctu exacerbationes habens: una dies levior, altera acerbior, in morem *στασιον* aut *ημιπεταλον*. Si fortè remissio aliqua erat, minima occasione prehendebat Horror, cum perfectione quâdam, ita ut ad hemitritæon accedere videretur: Anxietas erat summa, quæ à calore acri omnia confundente & os superius ventriculi molestante contingebat: Implacabiles erant dolores renum, urinæ ferè crudæ: conjiciebamus circum ventriculam collectam esse humorum copiam, undè defectiones animi excitato vapore sequerentur: Sed mirum quod apparuit, nam cum habitum corporis haberet tumidiusculum, pituitosum, minime dissilabilem, corpus internum æstuebat, omnia quæ excernebantur erant biliosa, tota massa sanguinis erat corrupta. Et quod mirum, pulsus erat vibrans, qualis in ingentibus inflammationibus apparere solet: Cumque esset anosa, mirabantur Medici, quomodo in febris assiduitate ista Pulsus vibratio, elatio, magnitudoque tamdiu perstisset: at animosa erat mulier nullis aut corporis aut animi laboribus defatigari solita, nulli penè celeritate cedens, irasci celeris, ad omnes actiones expedita: cor compactum habebat, & facultatem vitalem omnium validissimam (nec enim tamdiu, tam violentæ diræque febris molestias tulisset.) Itaque pulsus erat validus cum facultas vitalis esset valida, auctus erat usus, instrumentum cedebat, ut mirum non fuerit, si talis pulsus existeret: Sed quod magis mirum fuit, est quòd uno die quinquies aut sexies rigeret, ac si nova accessio foret: Statim ab isto horrore, calor adurens surgebat, manum tangentis feriens, adeoque vola manus & planta pedum incaluerat ut nullus ferè eum calorem ferret, obiit die 17. totius morbi.